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Abstract
Influenza virus causes severe respiratory infections in birds and mammals and it is

responsible for up to half a million deaths of human beings worldwide each year. Two

molecular targets in influenza viral life cycle, neuraminidase and M2 proton channel are

exploited in treatment. However, the recent emergence of new pandemic type along with

increasing resistance against approved drugs has urged the need for a new drug target

discovery and potential search of its inhibitor. Recently, an interesting protein-protein

interaction between two subunits PA and PB1 of influenza A viral polymerase has been

identified by X-ray crystallography as a new promising drug target. The fact that

relatively few residues drive the binding and that the binding interface is highly

conserved presents an intriguing possibility to identify antiviral lead compounds

effective against all subtypes of influenza A virus.

In our laboratory, we expressed and purified two fusion tag constructs of the

recombinant C-terminal domain of polymerase acidic subunit (CPA) from the pandemic

isolate A/California/07/2009 H1N1. First, GST-CPA fusion protein was used for kinetic

evaluation of PA-PB1 interaction by surface plasmon resonance. Moreover, this

construct was used in the development of high-throughput screening method for search

of interaction disrupting molecules based on AlphaScreen technology. We utilized this

assay to determine the effect of truncating minimal PB1 peptide responsible for

mediating CPA-PB1 interaction. Furthermore, we designed additional construct of CPA

fused with protein His6-SUMO for efficient over-expression and subsequent

crystallization experiments. We set up co-crystallization experiments by the vapor-

diffusion method and were later able to obtain 3D structure disclosing information

employable in rational drug design. Lastly, the secondary high-throughput screening

assay is being developed in order to screen broad compound libraries for the search of

novel inhibitors.

Keywords: influenza polymerase, protein-protein interaction, high-throughput

screening assay, protein crystallography, AlphaScreen assay, DNA-linked inhibitor

antibody assay
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Abstrakt
Virus chřipky napadá ptactvo a savce a způsobuje u nich závažnou infekci, která

je ročně příčinou téměř půl milionu lidských obětí. Dodnes jsou terapeutickými cíly

pouze dvě molekuly v životním cyklu viru – M2 protonový kanál a neuraminidasa. Vznik

nových pandemických subtypů je současně s vývojem resistentních variant proti

současným lékům závažným podnětem pro nalezení nových cílů a potenciálně jejich

inhibitorů. V nedávné době byla pomocí strukturní krystalografie identifikována protein-

proteinová interakce mezi PA a PB1 podjednotkou virové polymerasy jakožto zajímavý

therapeutický cíl. Zajímavé je, že tato interakce je zprostředkována jen několika

interagujícími aminokyselinovými zbytky. Další zajímavý fakt je, že tyto zbytky

vykazují vysokou konzervovanost mezi variantami viru chřipky typu A, což by v případě

nalezení inhibitoru mohlo umožnit zacílit širokospektrální léčbu proti všem kmenům

tohoto typu viru.

V této práci jsem se zabýval expresí a purifikací dvou fúzních rekombinantních

proteinových konstruktů C-terminální domény PA podjednotky (CPA) z pandemického

subtypu viru chřipky A/California/07/2009 (H1N1). První konstrukt byl navrhnut k

evaulaci kinetických vlastností interakce mezi PB1 peptidem a CPA proteinem. Dále byl

tento konstrukt použit k vývoji vysoko-kapacitní testovací analýzy látek na bázi

technologie AlphaScreen. Pomocí této analýzy jsme testovali zkracované PB1 peptidy s

úmyslem vyhledat minimální peptid, který by si zachoval vazebné vastnosti vůči

proteinu CPA. Dále jsem navrhl druhý rekombinantní protein sestávající se z

hexahistidinové kotvy spojené s proteinem SUMO zlepšujícím rozpustnost, vázaným na

CPA protein. Tento protein byl po odštepení fúzní kotvy následně využit pro

krystalizační experimenty metodou difuze par, které vedly k získání 3D struktury

poskytující informace využitelné v racionálním návrhu léčiv. Na závěr byla navržena

další vysokokapacitní testovací metoda pro hledání sloučenin v knihovnách pro nalezení

nových látek rozrušujících protein-proteinové interakce.

Klíčová slova: polymerasa viru chřipky, protein-proteinová interakce,

vysokokapacitní testovací metoda pro hledání sloučenin, proteinová krystalografie,

testovací metoda AlphaScreen, testovací metoda DIANA
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1. Theoretical part

1.1. Influenza
1.1.1. Introduction

Influenza, more commonly referenced as the “flu” is one of the most common and

worldwide known human diseases. It has a history dating back to ancient ages and it was

one of the key factors during development of major human civilizations. Influenza virus

circulates in the very broad spectrum of species and transmits between them with no

difficulty with the potential to cause local epidemics as well as global pandemics.

Permanently increasing world interconnection supported by continual population growth

has a major impact on influenza viral evolution and on its ability to cause epidemics. On

the other hand, this human resource cross-connection enhances world joined forces in

the fight against influenza. World Health Organization (WHO) estimates 1 billion

influenza cases, 4 million severe illness cases, and approximately 500 000 influenza-

related deaths each year 1. In summary, influenza is one of the diseases with the highest

surveillance priority as well as farmaceutical interest.

1.1.2. Influenza epidemiology
Influenza disease can affect all people, however, certain groups can be more or less

susceptible to this illness based on various factors. Influenza presents a greater risk for

the elderly, children, women during pregnancy, individuals with additional medical

conditions (pulmonary, cardiac etc.) or people with the suppressed immune system.

Influenza is characteristic of its rapid transmission mainly in crowded areas such as

schools, public transportation etc. Virus is transferable through infectious droplets

dispersed in air as result of a cough or sneeze of an infected individual. Seasonal

influenza epidemics outbreaks in temperate climates occur particularly during cold

seasons 1.

1.2. Influenza virus
1.2.1. Classification

Influenza virus belongs to the family of viruses called Orthomyxoviridae. This

virus has segmented RNA genome of negative polarity (reverse complement strand

corresponds to functional mRNA molecule) and it carries envelope acquired from host

12

cells. Influenza virus can be divided into four types: A, B, C, D. These four

aforementioned types differ in hosts: type A infects humans and various animals, B is

transmitted only amongst humans, C has two hosts in humans and swine and type D

primarily affects cattle and is not known to infect humans. Moreover, these types can be

contradistinguished based on their immunological and biological differences. The A and

B types have 8 segments of single-stranded vRNA whereas type C has only 7 segments
2–5. From all four types, type A is the most relevant in relation to public health risks since

it is responsible for 80% of seasonal epidemics. This type has potential to cause

pandemics due to reassortment (see section 1.2.2). Its reservoir can be found amongst

aquatic birds. The virus can be further transmitted and reassorted in swine which can

potentially lead to the new highly pathogenic subtypes. Viruses can be classified

depending on their host of origin, for example, “human influenza”, “swine influenza”,

“avian influenza”, etc. There are several antigenically distinct subtypes that are defined

by two major antigens (viral surface proteins): hemagglutinin (HA) and neuraminidase

(NA). Up to this date, there are 18 hemagglutinin subtypes and 11 neuraminidase

subtypes known. By combining two specific antigens, original influenza type A virus

can be recognized as, for example, A(H1N1)1,4–6. Newly isolated strains are named using

the internationally accepted convention for influenza viruses published by WHO in 1979.

This nomenclature is composed of following components 4:

 Antigenic type (e.g. A, B, C)

 A host of origin (e.g. swine, avian etc. For human-origin no host is

designated.)

 Geographical origin (e.g. California, Puerto Rico, etc.)

 Strain number (e.g. 1, 07, etc.)

 Year of isolation (e.g. 57, 2009, etc.)

 For type A of influenza viruses, HA and NA antigen is presented in

parentheses (e.g. (H1N1))

for example A/California/07/2009 (H1N1) or A/Duck/Alberta/60/1976 (H12N5).
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1.2.2. Influenza virus evolution
Due to the broad and robust sequence analyses over years, many studies describe

and discuss the diversity of influenza A viruses. The indicated complexity is the result

of the natural selection (phylogeny, epidemiology). Natural selection is mainly

influenced by host immunity thus variants of HA (and less of NA) able to avoid immune

response drive viral evolution. This can be observed through time and this phenomenon

is called antigenic drift 5,7,8. These small genetic changes are usually very closely

phylogenetically related and possess similar antigenic properties. Nevertheless, they can

accumulate over time and result in the genesis of new antigenic subtype no longer

recognized by host immunity. Furthermore, analysis of these phylogenetical regularities

and patterns play great importance in the prediction of newly forming strains and

subsequently in preparation of vaccines 4,9.

Antigenic drift has considerable relevance in the emergence of new epidemics,

however, the key factor at the beginning of new pandemics is an antigenic shift

(reassortment) present only in influenza A types. This event resembles formation of a

new combination of two aforesaid protein antigens resulting in subtype to which


[…]


600 fold difference is more than pleasing. Taking all these results into account, the assay

was very well optimized and evaluated, and was ready for further screening.

One of our main aims was to identify a minimal PB1 binding peptide that would

still inhibit in low nanomolar range as wild-type 14 amino acid PB1 peptide. We obtained
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11 peptides truncated sequentially from both N-terminus and C-terminus. We titrated all

these peptides in the AlphaScreen assay. Results are shown in Figure 35 on page 75

documenting that when the peptide is truncated from C-terminus no significant effect on

the binding occurs until reaching isolueucin next to the helical part of the peptide

(highlighted in grey). Elimination of isoleucine (PB1-3) results in more than 10-fold

decrease in binding affinity. Further elimination of AAs implemented in helix results in

significant decrease in binding as an example of the PB1-5 peptide has more than

1,000-fold decreased binding affinity. Truncation from the N-terminus shows more

dramatic effect than from C-terminus. Exclusion of first two AAs (methionine, aspartate)

effects binding by 65-fold decrease. Interestingly removing valine in possition 3 of the

peptide results in extreme reduction of binding affinity (more than 3000-fold). This

suggest high importance of this residue to binding. Lastly, exclusion of all preceding

AAs of helix results in distinct impairment of binding affinity towards CPA (PB1-9).

Based on that, we have chosen decapeptide PB1-10 as one that was both truncated

substantially by the elimination of four amino acids as well as it retained binding affinity

although still decreased by 560-times. Based on one publication where two possible

mutations within peptide for tyrosines after protein array were proposed to increase

binding to CPA135, we decided to test this decapeptide containing these mutations (PB1-

11) and surprisingly this peptide showed only two-fold decreased binding affinity

compared to the original PB1-0 tetradecapeptide. In addition, this decapeptide in

comparison to PB1-10 peptide with WT sequence has 260-fold difference in binding

affinity suggesting a key role of introduced tyrosines in the binding mechanism.

We wanted to further investigate the effect of mutated tyrosines in PB1-11 peptide

on binding and thus we started the crystallization experiments. I was lucky to identify

one condition where crystals grew. Since multiple crystals were present in this condition

we decided to test the best one and use others for seeding experiments. Tested crystal

diffracted poorly so the detection of better condition was necessary. Seeding experiments

were of great success as multiple new conditions appeared with grown crystals. I

hand-optimized few conditions where overall best crystals were found. Finally, multiple

crystals were measured at synchrotron facility and best crystal diffracted up to the

resolution of 1.6 Å. With help of Petr Pachl Ph.D. from the IOCB of the CAS, the crystal

structure was solved with the method of molecular replacement. As shown in Figure 37
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on page 77, implemented unnatural tyrosines create additional hydrogen bond network

between water molecules and amino acid side chains of CPA. This newly formed bonds

are most probably the reason for significantly improved binding affinity compared to wt

PB1-10 decapeptide. This information was of significant value for us as we want to use

such information in rational drug design.

Last part of this work focused on development and evaluation of another HTS

assay based on DIANA technology150. DIANA technology is more favourable with its

high hit discovery rate, lower number of unspecific hits and is easier to upscale compared

to AlphaScreen method. The pivotal stage of DIANA HTS development was set by my

consultant Milan Kožíšek Ph.D. and then I assisted in final assay evaluation experiments

as described in the Methods section. To possibly utilize DIANA assay in HTS, we needed

to determine Kd value of our DIANA probe. Form previous experiments, 1,000 pg of

targeted protein per well seemed as optimal as it was anticipated to be still in the linear

range of the assay. We confirmed this hypothesis and subsequently, we have chosen

1,000 pg of protein per well to be optimal amount for the assay as it was still in linear

range and also had a better signal to background ratio than the lower amounts previously

tested. Lastly, we wanted to evaluate if our results of obtained binding affinities from the

AlphaScreen assay are in agreement with the data received from DIANA assay. We

tested PB1-0 (MDVNPTLLFLKIPA) peptide as a primary inhibitor. We focused mainly

on the determination of the effect of DMSO concentration on inhibitor binding since

most small molecule compound libraries are desolved in DMSO and a percentage of

DMSO up to 10% may be necessary in the HTS to prevent precipitation of the

compounds in the assay. We needed to evaluate if this concentration of DMSO effects

peptide binding. As shown in Figure 39 page 79 no significant effect was observed as all

Ki values were in the same range. Furthermore, Ki values for PB1-0 peptide were in

approximately 10-fold difference (AlphaScreen peptide titration Figure 35 on page 75)

confirming consistiency with the IC50 value for PB1-0 peptide determined by the

AlphaScreen assay. Furthermore Kd of probe was consistent with Ki values of

unconjugated PB1-0 peptide confirming good design of DIANA probe. Signal to

background difference is approximately 6 cycles which is an acceptable value for further

HTS. Final DIANA assay evaluation is still in progress by the time of writing this thesis

and it will be soon used for library screening.
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6. Conclusion

Successful cloning and later purification of two recombinant protein constructs of

the C-terminal domain of influenza polymerase acidic subunit were performed. A

substantial amounts of proteins of required purity were obtained in two-step purification

process. Ability of GST-CPA to bind PB1 peptide was tested and confirmed. First GST-

CPA fusion construct was used in the development of high-throughput screening assay

based on the AlphaScreeen technology. The assay was optimized and evaluated as an

excellent assay for screening of inhibitors. We tested truncated versions of polymerase

basic subunit 1 N-terminal part on binding to CPA protein. We identified decapeptide, a

low micromolar inhibitor as well as decapeptide bearing two mutations that showed same

binding affinity as original tetradecapeptide. Finally, we obtained crystal structure of

CPA binding this mutated decapeptide and confirmed the additional effect of introduced

tyrosines in peptide binding mechanism. Lastly, we wanted to design second HTS as a

method for final screening of compound libraries. I was able to perform few final test

experiments directing assay towards final evaluation.
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