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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Hlavním tématem diplomové práce Bc. Jakuba Hejdánka bylo vypracování metody umožňující

hledání inhibitorů protein-proteinové interakce (PPI) C-terminální domény PA (CPA) podjednotky

s podjednotkou PB1 polymerasy viru chřipky. Inhibice této PPI nabízí nové perspektivní možnosti

léčby chřipky. Diplomant připravil dvě varianty CPA, jeden z těchto proteinů byl využit pro

testování vazby peptidů odvozených od podjednotky PB1. Druhý CPA konstrukt byl použit pro

krystalizaci komplexu CPA proteinu s vybraným PB1 peptidem, což následně vedlo k úspěšnému

vyřešení jeho struktury. Klíčovým výsledkem práce je vypracování metody pro tzv. high-

throughput screening možných inhibitorů interakce mezi CPA a PB1. Kvalita této metody byla

testována pomocí série peptidů odvozených od podjednotky PB1.

Po formální stránce je práce sepsána pečlivě, výskyt překlepů je minimální. Jedná se o velmi

zdařilou diplomovou práci s řadou zajímavých výsledků. Práce ukazuje, že diplomant si osvojil

řadu metod proteinové biochemie, biofyzikální charakterizace protein-proteinových interakcí a

krystalizace proteinů.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Spíše komentář - Na straně 33 uvádíte, že v případě protein-proteinových interakcí

neexistuje jasná korelace mezi velikostí vazebného povrchu a vazebnou afinitou. S tím lze

souhlasit, zejména v případě flexibilních systémů, ale obecně přece jen existuje jistá

korelace mezi velikosti tzv. pohřbeného interakčního povrchu a vazebnou afinitou, viz

např. Chen et al., Protein Sci. 2013 Apr; 22(4): 510–515., nebo Kastritis and Bonvin, J R

Soc Interface. 2013 Feb 6; 10(79): 20120835.

2. Odstranění Val na N-konci PB1 peptidu mělo velký efekt na vazebnou afinitu vůči CPA

(rozdíl mezi peptidy PB1-7 a PB1-8 na Obr. 35 na str. 75). Lze tento efekt vysvětlit na

základě struktury komplexu? Nejedná se o efekt destabilizace helixu v důsledku zkracování

peptidu?

3. Jaký byl důvod pro mutace při návrhu peptidu PB1-11 (proč právě mutace V/Y a T/Y)?

4. V diskusi na str. 84 uvádíte, že interakce pozorované ve struktuře komplexu CPA s

peptidem PB1-11 plánujete využít pro budoucí design inhibitorů. Znamená to, že v rámci

tohoto projektu bude hlavní pozornost věnována spíše vývoji peptidomimetik či

proteomimetik než na hledání inhibitorů na bázi malých molekul?

5. Jaká je sekvenční konzervovanost N-konce podjednotky PB1 a příslušného vazebného

místa na C-konci PA podjednotky? Nebude i v tomto případě hrozit rychlý vznik rezistence

v důsledku mutací v těchto oblastech?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 10.5. 2018
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